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رییس ســازمان پژوهش هــای علمی و صنعتی 
ایران با تاکید بر اهمیت بازیافت فلزات ارزشمند از 
زباله های الکترونیک از ابداع روشی جهت دستیابی 
به دانش فنی بازیافت فلزات طلا، پالادیم و نقره 
از ضایعات الکترونیک توسط محققان این سازمان 

خبر داد.
به گزارش سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران، حسن 
زمانیان گفت: زباله های الکترونیکی حاوی فلزات ارزشمندی 
ماننــد طلا و نقره بوده و بازیافت آنها می تواند دوباره این مواد 
را به چرخه تولید بازگرداند که محققان ما در سازمان توانستند با 
شیوه ای نوین فلزات گرانبهای طلا، پالادیم و نقره را از ضایعات 

الکترونیک بازیافت و دانش فنی آن را تدوین کنند.
وی افزود: روش جدید بر خلاف روش های مرسوم استخراج، 
هیچکدام از مشکلات روش های مذکور؛ نظیر مصرف انرژی 
زیاد، زمانبر بودن استخراج، استفاده از محلول های خطرناک و 
سمی اسیدی یا سیانوری را نداشته و فلزات گرانبها با روشی 

ســاده، مقرون به صرفه، بی ضرر و سازگار با محیط زیست؛ 
استفاده نکردن از هرگونه اسید، قلیا یا سیانور طی مدت زمان 
اندک و با عملکرد بالا استحصال می شوند. از جمله روش هایی 
که برای بازیافت این ضایعات اســتفاده می شود می توان به 
روش های قالکاری و روش های شیمیایی)اســتفاده از اسید یا 

سیانور( اشاره کرد.
معاون وزیر علوم با بیان اینکه ضایعات الکترونیکی بخش 
قابل توجهــی از زباله ها را در کل دنیا به خود اختصاص می 
دهند، یادآور شد: امحای این ضایعات کار دشواری است؛ زیرا 
این قطعات بزرگ جای زیادی را اشــغال می کنند و از طرفی 
سوزاندن آنها به راحتی امکان پذیر نبوده و گازهای سمی تولید 
خواهــد کرد. عمر کوتاه این تجهیزات و تنوع  طلبی مردم در 
استفاده از تجهیزات الکترونیکی جدید یکی از مهم ترین دلایل 
افزایش ضایعات الکترونیکی و رایانه ای است که به یک مشکل 
بزرگ در دنیا تبدیل شده است. بردهای کامپیوتر، برد موبایل ، 
لوح های فشرده و قطعات الکترونیکی چون مودم، فلش، مانیتور 

بیشترین حجم ضایعات الکترونیکی را تشکیل می دهند. این 
قطعات قابل بازیافت هستند ولی در برخی کشورها معمولا آنها 

را خرد کرده یا می ســوزانند که باعث آلودگی هر چه بیشتر 
محیط زیست خواهد شد.

زمانیان به صنعت بازیافت ضایعات الکترونیکی اشاره و بیان 
کرد: بسیاری کشورها مثل چین، هند و پاکستان درآمد زیادی از 
بازیافت این گونه ضایعات به دست می آورند، هر چند زباله های 
الکترونیکی حاوی ترکیبات پیچیده ای از مواد بســیار سمی 
هستند و باعث خطر سلامتی و زیست محیطی می شوند. اما 
بسیاری محصولات حاوی مواد قیمتی قابل بازیافت است که 
این امر باعث می شود این گونه ضایعات متفاوت تر از ضایعات 
دیگر باشــند. زباله های الکترونیکی بیش از پنج درصد از کل 
زباله های شهری را تشکیل می دهند که البته با افزایش فروش 
محصولات الکترونیکی در کشورهای در حال توسعه این درصد 

روز به روز در حال افزایش است.
وی همچنین گفت: محققان سازمان پژوهش های علمی و 
صنعتی پس از انجام موفقیت آمیز بازیافت این نوع از فلزات، 
بسته طراحی بازیافت فلزات گرانبهای طلا، پالادیم و نقره از 
ضایعات الکترونیک را تدوین و آماده واگذاری به صنایع کشور 

کرده است.

به همت پژوهشگران ایرانی محقق شد:

ابداع روشی جدید برای بازیافت فلزات گرانبها از ضایعات الکترونیک
»اپل تی وی« با فیس تایم تماس ویدئویی می گیرد

طبق گزارشی جدید اپل تصمیم دارد با یکپارچه سازی دوربینی در دستگاه اپل 
تی وی امکان برقراری تماس با فیس تایم را به این گجت بدهد.

به نقل از گیزموچاینا، برنامه های اپل برای آینده محصول »اپل تی وی« در حال شکل گیری 
است. به نوشته مارک گرومن خبرنگار بلومبرگ، اپل مشغول بررسی است تا یک دوربین را به طور 
مستقیم در جعبه اپل تی وی یکپارچه کند. به این ترتیب می توان از دستگاه برای برقراری تماس 
فیس تایم و همچنین دیگر اپلیکیشن های ویدئو کنفرانس استفاده کرد.این در حالی است که اخیرا 
اپلیکیشن فیس تایم در آپدیت tvOS17 نیز اضافه شده است. درحال حاضر کاربران می توانند 
با استفاده از دوربین های پشتی آیفون یا آی پد خود برای تماس های ویدئویی در نمایشگرهای 
بزرگتر استفاده کنند. اما نصب یک دوربین در جعبه اپل تی وی نیاز به یک دستگاه جداگانه برای 
برقراری تماس را از بین می برد.گرومن در گزارش خود اشاره کرده بود احتمالا یکپارچه سازی 
دوربین در دستگاه به قابلیت هایی فراتر از تماس ویدئویی مربوط است. او در این زمینه به قابلیت 
کنترل تعاملی مبتنی بر حرکات اشــاره کرده بود اما جزییات آن هنوز مشخص نیست.گرومن 
همچنین به تحقیقات شرکت درباره یک نمایشگر هوشمند سبک مشابه آی پد ارزان قیمت نیز 
اشاره کرده است. این دستگاه می تواند از اتاقی به اتاق دیگر منتقل شود. طبق گزارش ها اپل 
تولید آزمایشی و محدود چنین محصولی را آغاز کرده اما تصمیم نهایی درباره رونمایی از دستگاه 

هنوز مشخص نیست.

چطور مانع داغ شدن گوشی در هوای گرم شویم؟
هر سال تعدادی از گوشی های هوشمند ممکن است به دلیل مجاورت با هوای 
گرم و قرار گرفتن در زیر نور آفتاب به مدت طولانی با انفجار و ترکیدن باتری 
مواجه شــوند که این موضوع علاوه بر آسیب و صدمات مالی جبران ناپذیر، 
می تواند خطر جدی برای سلامتی کاربران و دارندگان دستگاه های الکترونیکی 

محسوب شود.
این موضوع با توجه به پایان زمستان و فرارسیدن فصل گرما حائز اهمیت است و بسیاری از 
کارشناسان در این زمینه به کاربران گوشی های هوشمند هشدار می دهند که با رعایت نکات 
ایمنی که در ادامه به آن اشاره می شود، از انفجار دستگاه الکترونیکی خود جلوگیری کنند.قرار دادن 
تلفن همراه در حالت هواپیما یکی از نکات ایمنی است که می تواند مانع انفجار دستگاه الکترونیکی 
شود. در واقع این فقط دمای خارجی نیست که سبب داغ شدن گوشی می شود؛ اگر شما در حال 
بازی کردن یا برقراری تماس های فراوان باشید، گوشی شما سخت تر کار خواهد کرد و حرارت 
بیش تری را ایجاد می کند که این موضوع می تواند به گرمای بیش از حد آن منجر شود. بنابراین 
برای کمک به خنک کردن گوشی بهتر است آن را در حالت هواپیما قرار دهید و از برنامه های 
کاربردی پر قدرت مانند بازی استفاده نکنید و استفاده از آن ها را برای مدت زمان طولانی متوقف 
کنید.تلفنتان را از جیب خود خارج کنید؛ اگر در یک روز گرم، می خواهید گوشی تان را خنک کنید، 
نباید تلفن خود را در جیب خود نگه دارید. این موضوع نه تنها ناخوشایند است، بلکه گرمای طبیعی 
بدن شما علیه فرایند خنک کننده کار خواهد کرد درست مانند فرآیند شارژ کردن که بهتر است 
گوشی خود را در یک موقعیت سایه دار و دور از مواد عایق بندی قرار دهید. در بدترین حالت، باتری 
گوشی در حالتی که بیش از حد گرم شده باشد می تواند شروع به نشت کرده و یا آتش بگیرد و 
در نهایت شما را در معرض خطر جدی قرار دهد.همچنین نباید تلفن خود را برای شارژ کردن زیر 
هر نوع بالش، پتو و یا سایر مواد گرم کننده قرار دهید. در یک روز گرم، گرمایی که بر اثر یک تلفن 
در حال شارژ ایجاد می شود اگر به صورت مؤثری پایین نیاید، می تواند به سطح خطرناکی برسد؛ 
بنابراین لازم است که از شارژ شدن گوشی در یک مکان سایه دار و ترجیحاً در یک سطح سخت 
و سرد اطمینان حاصل کنید.توصیه می شود که باتری معیوب را هرچه سریع تر تعویض کنید چون 
باتری معیوبی که مشکل شدیدی در شارژ نگه داشتن دارد، نسبت به سایر باتری های سالم موجود 
در گوشی های هوشمند ضریب خطر بیشتری برای انفجار، ترکیدن و آسیب دیدگی دارد؛ بنابراین 
بهترین کار آن اســت که در صورت بروز هرگونه عیب و ایراد جدی در باتری گوشی، در اسرع 
وقت نسبت به تعویض آن اقدام کنید.از دیگر مواردی که می تواند عدم انفجار گوشی کمک کند 
این است که تلفن در معرض نور مستقیم خورشید قرار نگیرد. همانطور که احتمالاً تجربه کرده اید، 
شارژ تلفن می تواند باعث گرم شدن آن شود بنابراین اگر گوشی خود را هنگامی که در حال شارژ 
کردن آن هستید، در معرض تابش مستقیم نور خورشید قرار دهید، گرمای خورشید به حرارت 
طبیعی گوشی اضافه می کند که موجب اثرات جانبی انتقال برق به باتری گوشی شما می شود. این 
موضوع می تواند تلفن شما را بیش از حد معمول گرم کند.اما در هر حال اگر با رعایت موارد گفته 
شده همچنان مشاهده و حس کردید گوشی شما بیش از حد نرمال گرم شده است، به سرعت 
تمامی اتصالات گوشی نظیر بلوتوث، وای فای، اینترنت همراه )دیتا( و غیره را قطع کنید تا از 
فشار آمدن به باتری و گوشی جلوگیری به عمل آورده شود.در نهایت، آخرین و بهترین کاری که 
کاربران در صورت مشاهده گرمای بیش از اندازه در گوشی هوشمند خود باید انجام دهند، خاموش 

کردن دستگاه است که این کار با ضریب بالایی از انفجار و ترکیدن گوشی جلوگیری می کند.

یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید ویال مایع خوراکی 
آهن در ایران شد که عوارض گوارشی نداشته و در عین حال از 

جذب بالایی برخوردار است.
به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، ویال 
بایوبیون زیست تخمیر Zist Takhmir Biobion Vials از جدیدترین 
محصولات زیست تخمیر است که به تازگی با حضور معاون علمی رئیس جمهور 

رونمایی شد.
معیاری، نماینده علمی شــرکت دانش بنیان زیست تخمیر در خصوص این 
محصول گفت: بایوبیون، زیســت تخمیر حاوی آهن لیپوزومال اســت که از 
پیشرفته ترین انواع آهن و دارای بیشترین هم زیستی با بدن است. این مساله 
باعث می شود این نوع آهن به خوبی جذب شود و حداقل عوارض گوارشی را 
ایجاد کند. ویال خوراکی بابیون پروزیست زیست تخمیر باعث کمک به ساخت 
گلبول های قرمز و رفع کم خونی شده و با وجود ویتامین های گروه ب می تواند 

باعث افزایش سطح انرژی روزانه و همچنین کاهش خستگی شود. وجود زینک 
در ویال بایوبیون زیست تخمیر هم فواید زیادی را برای بدن به همراه خواهد 
داشت. زینک )روی( می تواند به شادابی و طراوت پوست، مو و استحکام ناخن 

کمک کرده و به سلامت سیستم ایمنی بدن نیز کمک کند.

وی همچنین در خصوص اثرات و فواید ویال آهن بایوبیون زیســت تخمیر، 
تصریــح کرد: آهن یک ماده معدنی ضروری در بدن اســت که در ســاختار 
هموگلوبین، میوگلوبین و بســیاری از آنزیم هــا نقش دارد. آهن همچنین به 
عنوان کوفاکتور در سنتز ترنسمیترهایی مانند دوپامین، نوراپی نفرین و سروتونین 
است. یون آهن استفاده شده در این مکمل در داخل دو لایه فسفولیپیدی قرار 
گرفته و لیپوزوم های حاوی آهن به صورت دســت نخورده از روده جذب می 
شــوند. پایداری آهن در فرمول لیپوزومال بهتر اســت. از آنجا که آهن درون 
ساختار لیپوزومی به راحتی از طریق ســلول های دیواره روده جذب می شود، 
جذب و فراهمی زیســتی آن نیز بهبود یافته و به علت عدم تماس مســتقیم 
 مولکول های آهن با دستگاه گوارش، فاقد عوارض گوارشی شایع آهن و طعم 

فلزی است.
معیاری ادامه داد: زینک، کوفاکتور بسیاری از واکنش های بیولوژیک از جمله 
سنتز  DNA، RNA و پروتئین است و در عملکرد سیستم ایمنی، التیام زخم، 

رشد و تکامل، تولید مثل و تعدادی دیگر از فرایندهای فیزیولوژیک نقش دارد.
 B12 به گفته او، به صورت کلی به گروهی از ترکیبات حاوی کبالت، ویتامین
گفته می شود که با نام کلی کوبالامین نیز شناخته می شود. این ویتامین می 
تواند به سنتز نوکلئوپروتئین و میلین، بازسازی سلول، رشد طبیعی بدن و طبیعی 
 B12 بودن گلبول های قرمز )بهبود اکسیژن رسانی بدن( کمک کند. ویتامین

می تواند در سنتز کربوهیدرات، چربی و پروتئین موثر باشد.
معیاری با بیان اینکه میزان نیاز کشور به ویال مایع خوراکی آهن یک میلیون 
و ۳۹۰ هزار جعبه در ســال برآورد شده است، تصریح کرد: شرکت دانش بنیان 
زیست تخمیر با تولید ویال مایع خوراکی آهن با اثربخشی ۸۰ درصدی، فروشی 

۸۰درصدی هم خواهد داشت.
وی در پایان در خصوص صادرات محصولات زیست تخمیر خاطرنشان کرد: 
محصولات شرکت زیست تخمیر به دو کشور عراق و افغانستان صادر می شود و 
در کنار این دو کشور ساخت کارخانه در کشور ونزوئلا را نیز در دستور کار داریم.

تولید ویال مایع خوراکی آهن بدون عوارض گوارشی در کشور
توسط یک شرکت دانش بنیان صورت گرفت؛

محققان دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی با حمایت سازمان 
توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی در قالب برنامه 
»حمایت از کاربران ایرانی در آزمایشگاه های سنکروترون برتر« از 
فرصت حضور درسنکروترون اسپانیا )آلبا( برای پیشبرد تحقیقات 
مربوط به تولید برگ مصنوعی اســتفاده کردند که از رهگذر آن 

می توان به تولید آب شیرین در مقیاس کلان و ارزان پرداخت.
دکتر محمد حسین سیادتی عضو هیات علمی دانشکده مهندسی و علم مواد 
دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی که به همراه جمعی از اساتید دانشکده در حوزه 
تولید برگ مصنوعی تحقیق می کنند در این خصوص گفت: زمینه تخصصی 
من فتونانوبیوکاتالیست ها است و در پی تولید برگ مصنوعی هستیم که خیلی 
برای شکافت آب اهمیت دارد و بدون هیچ ضایعاتی از طریق آن انرژی خالص 

هیدروژنی خواهیم  داشت.
وی افزود: گذشته از این اگر نخواهیم هیدروژن و اکسیژن را از هم جدا کنیم و 
آنها را به یک مخزن دیگر جهت دهیم، نیم ساعت بعد با هم ترکیب شده و آب 
شــیرین تحویل می دهند و از آن جا که کشور در شمال و جنوب به منابع آبی 

گسترده متصل است، می توانیم آب شیرین به وفور و ارزان تولید کنیم.

این محقق تصریح کرد: هر چه دانش ما ارتقا پیدا کند، می توانیم بازدهی این 
فتوبیوکاتالیست ها را بالاتر ببریم که البته با تکنیک های عادی نمی  توان این 
مهم را محقق کرد و با سینکترون در تلاش هستیم نقاط فعال کاتالیست را هر 
چقدر بهتر شناسایی کنیم و بتوانیم کاتالیست های بهتر با بازدهی بالاتر تولید و در 

نهایت برگ مصنوعی با کیفیت بهتر عرضه کنیم.
سیادتی ادامه داد: با حمایت مرکز تعاملات علم و فناوری معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری توانستیم، سنکروترون اسپانیا )آلبا( را برای 

چهار شبانه روز در اختیار گرفته و از این فرصت مطالعاتی بهره کافی ببریم.
وی در خصوص دســتاوردهای این حضور چهــار روزه توضیح داد: »برنامه 
حمایت از کاربران ایرانی در آزمایشگاه های سنکروترون برتر«، با هدف ایجاد یک 
شبکه حمایتی از پژوهشگران و صنایع کشور برای دسترسی به آزمایشگاه های 
سنکروترونی برتر و انجام آزمایش های تراز اول در سطح بین المللی با حمایت مرکز 
تعاملات بین المللی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

)سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی( اجرا می شود.
عضو هیات علمی دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی یادآور شد: در این برنامه 
بخشی از هزینه سفر )بلیت هواپیما، اقامت، ویزا، …( و هزینه های جانبی انجام 

آزمایش )تهیه نمونه و …( برای پژوهشگرانی که موفق به اخذ پذیرش برای 
انجام آزمایش در یکی از آزمایشگاه های سنکروترون دنیا شده اند، توسط مرکز 
تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی ریاســت جمهوری پرداخت 

می شود.
سیادتی ادامه داد: به این ترتیب امکان دسترسی پژوهشگران، اساتید، دانشجویان 
و صنایع کشــور برای انجام آزمایش های کاربردی و پیشــرفته در بهترین و 
به روزترین آزمایشــگاه های دنیا تسهیل خواهد شد. این برنامه در ادامه »برنامه 

کاربری ایران از آزمایشگاه آلبا« تصویب شده است. برنامه حمایت از کاربران ایرانی 
در آزمایشگاه های سنکروترون به صورت مشترک توسط مرکز تعاملات بین المللی 

علم و فناوری ریاست جمهوری و چشمه نور ایران اجرا می شود.
براساس اعلام معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
سنکروترون یا سینکروتون  )synchrotron(، نوعی شتاب دهنده ذرات به 
شکل یک حلقه دایره ای است که با کمک میدان های الکتریکی و مغناطیسی، 
تابش الکترومغناطیسی تولید می کند. ذراتی که با سرعتی نزدیک به سرعت نور در 
یک محیط الکترومغناطیسی حرکت می کنند، در جهت حرکتشان، نوری منتشر 

می کنند که تابش سینکروترون یا نور سنکروترون نامیده می شود.
تابش سنکروترن یک امکان توانمند برای مطالعه ساختمان مولکولی و تغییرات 
شکل و ترکیبات سلولی در هنگام واکنش های شیمیایی است که در زمینه های 
مختلف تحقیقاتی و کاربردی در فیزیک، پزشــکی، صنعت، زیست شناسی، 
باستان شناسی و … کاربرد دارد. استفاده از تابش سینکروترون برای علوم بنیادی 
و فناوری های کاربردی، رشد فزاینده ای را در چند دهه اخیر تجربه کرده است. 
مزیت این نوع از شتابدهنده ها نداشتن محدودیت در انرژی است که باعث می شود 

ذرات بنیادی را بتوان به انرژی های چندین گیگا الکترون ولت و بیشتر رساند.

تلاش محققان ایرانی برای تولید ارزان آب شیرین با »برگ مصنوعی«

اخبار کوتاه 

آزمایش یک واکسن به شکل اسپری برای مقابله عفونت های 
دســتگاه ادراری )UTIs( از بازگشت این بیماری تا ۹ سال در 

نیمی از شرکت کنندگان جلوگیری کرد.
به نقل از نیواطلس، این واکسن روشی ایمن و موثر برای جلوگیری از UTI و 

جایگزینی برای درمان با آنتی بیوتیک است.
UTI بیماری دردناکی اســت. علائم دیگر آن نیز ماننــد تکرر ادار از بین 

نمی روند و وقتی عفونت چند ماه بعد باز می گردد، بدتر می شوند.
 عفونــت های ادراری مکرر که به طور معمــول ۳ یا چند بار در 12 ماه تکرار 
می شــوند، در 2۰ تا ۳۰ درصد موارد اتفاق می افتد. زنان بیشــتر از مردان به 
ایــن بیماری دچار می شــوند و ۸۰ تا ۸۵ درصــد عفونت ها به دلیل باکتری 

Escherichia coli روی می دهد. 
البته دو باکتری دیگر نیز به این نوع عفونت منجر می شوند. به همین دلیل 
نخستین درمان برای این بیماری مصرف آنتی بیوتیک است اما با افزایش مقاومت 

بدن افراد نسبت به آنتی بیوتیک، نیاز به یافتن یک راه حل موثر وجود دارد.
در همین راستا واکسن MV14۰ برای درمان عفونت های ادراری مکرر در 
زنان و مردان ابداع شده است. این واکسن تحت نام Uromune فروخته می 
شود و از نسخه های غیرفعال 4 باکتری ساخته شده است. این واکسن سیستم 
ایمنی را تحریک می کند تا مقاومت بلند مدتی نسبت به عفونت های ادراری 

تولید کند. 

نکته مهم آنکه نیازی به تزریق واکســن نیســت بلکه یک اسپری با طعم 
آنانــاس که باید هر روز به مدت۳ ماه مصرف شــود، آن را به بدن منتقل می 
 کند. تحقیق اخیر در بیمارستان رویال برکشایر نشان داده این واکسن تا ۹ سال 

کارآمد است.
باب یانگ اورولوژیست و یکی از مولفان پژوهش در این باره می گوید: تمام 
شرکت کنندگان در پژوهش قبل از دریافت واکسن دچار عفونت ادراری مکرر 
بودند که درمان آن برای بســیاری از زنان مشکل بود. حدود نیمی از شرکت 
کنندگان در تحقیق ۹ سال پس از دریافت واکسن جدید UTI به عفونت مبتلا 
نشدند. در کل استفاده از این واکسن در بلند مدت ایمن است و شرکت کنندگان 
اعلام کردند به عفونت های ادراری کمتر مبتلا شدند. همچنین شدت این عفونت 
نیز کاهش یافته بود. بسیاری از شرکت کنندگانی که دچار عفونت شدند نیز اعلام 

کردند نوشیدن مقدار زیادی آب آن را درمان می کند.
 Uromune این تحقیق در واقع ادامه آزمایش های مرحله اول برای استفاده از

جهت درمان زنان با UTIهای مکرر است.
واکسن مذکور در 2۶ کشور جهان از جمله استرالیا، کانادا، نیوزلند و انگلیس در 
دسترس است. یک بررسی در 2۰2۳ درباره تاثیرگذاری Uromune نشان داد 
این واکسن به طور ایمن ریســک UTI در زنان را کاهش داده یا از بروز آن 
جلوگیری کرده، مصرف آنتی بیوتیک راکمتر و هزینه های درمانی هر بیمار را 

سالانه تا ۵۰ درصد کاهش داده است.

پژوهشگران گروه مهندســی آب دانشگاه تربیت مدرس طی 
تحقیقی موفق به ارائه طرحی جدید برای تشخیص مکان آلودگی 
در شبکه آبرسانی شهری با اســتفاده از سنسورهای متحرک 

شدند.
به نقل از دانشگاه تربیت مدرس ورود هرگونه آلودگی چه به صورت عمدی یا 
تصادفی در شبکه آب رسانی شهری می تواند مشکلات زیادی در پی داشته باشد 
لذا وجود تجهیزاتی مانند سنسورهای تشخیص آلودگی در شــبکه الزامی است. 
محمد امین علمائی که این پژوهش در قالب پایان نامه کارشناسی ارشد وی در 
رشته مهندسی عمران-مهندسی و مدیریت منابع آب انجام شد با بیان این مقدمه 
در خصوص هدف طرح تحقیقاتی خود گفت: هدف این تحقیق ارائه طرحی جدید 
برای بهینهسازی مکان و تعداد سنسورهای ثابت و همچنین طراحی مسیر حرکت 
سنسورهای متحرک در شبکه به صورت نیازمند کنترل و بدون نیاز به کنترل می 
باشد.وی تشریح کرد: شبکه مورد استفاده در این تحقیق، شبکه اول در رقابت نبرد 
سنسورگذاری شبکه آب می باشد. ماده آرسنیک به دلیل بی رنگ، بی بو، بیمزه، 
ارزان و در دسترس بودن به عنوان ماده آلاینده انتخاب می شــود. در این تحقیق 
واکنش آرسنیک با ماده ضدعفونی کننده کلر که گندزدای معمول در شبکه های 
آب رسانی اســت، شبیهسازی می گردد. محل بهینه یک تا بیست سنسور ثابت 
برای پــوشش سناریوهای محتمل آلودگــی با هدف های کاهش متوسط زمان 
تشخیص، متوسط جرم آلاینده مصرف شده و حوادث ناشناخته با الگوریتم ژنتیک 

MOGA بدست آورده می شود. سپس با روش تصمیمگیری چانه زنی نش، 
تعداد بهینه سنسور ثابت در شبکه تعیین می گردد.

مهندس علمائی افــزود: دراین تحقیق، مسیر حرکت سه سنسور متحرک به دو 
روش تعیین می شود. سنسورهای متحرکی که بیشترین مسیر را در شبکه طی و 
بیشترین گره را در شبکه پوشش می دهند. این سنسورها نیازمند کنترل برای قرار 
گیری در مسیر تعیین شده هستند. همچنین سنسورهای متحرکی که پس از ورود 
به شبکه همواره به صورت خودکار در مسیر تعیین شده قرار می گیرند و بیشترین 
گره های شبکه را پوشش می دهند. سه سنسور متحرک نیازمند کنترل در شبکه 
بهینه سنسورهای ثابت، متوسط زمان تشخیص را درصــد۹۵/۶، متوسط جرم 
آلاینده مصرف شده را درصد42/۹ و تعداد سناریوهای ناشناخته را درصد4۵/17 در 
شبکه بهینه سنسورهای ثابت کاهش می دهند. در حالیکه سه سنسور متحرک 
بدون نیاز به کنترل، متوسط زمان تشخیص را درصد۳2/2، متوسط جرم آلاینده 

مصرف شده را ۸7/۵ و تعداد حوادث ناشناخته را درصد71/۶ کاهش می دهند.
وی در پایــان گفت: در این تحقیق نشان داده شده است که افزودن سه سنسور 
متحرک نسبت به افزودن سه سنسور ثابت اضافــی به شبکــه بهینه سنسورهای 

ثابت، عملکرد بهتری در سه هدف گفته شده ایجاد می کند.
گفتنی است این پژوهش در قالب پایان نامه کارشناسی ارشد محمدامین علمائی 
با راهنمایی مسعود قدسیان در دانشکده مهندسی عمران و محیط زیست دانشگاه 

تربیت مدرس انجام شد.

به مدت ۹ سال؛ با سنسورهای متحرک ممکن شد؛

اسپری با طعم آناناس عفونت ادراری را درمان می کند تشخیص مکان آلودگی در شبکه آبرسانی شهری

فناوران یک شــرکت دانش بنیان با استفاده از فناوری بومی و تولید 
سامانه های پایش هوشمند میزان آلاینده های هوا و اجرای طرح های 
تصفیه و مدیرت پسماند، در مسیر حفظ و توسعه محیط زیست سالم 

گام بردارند.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری، حسین 
کریمیان با تشریح فعالیت شرکت دانش بنیان پاک ایمن یکتای شهر در حوزه تجهیزات 
پایش و کاهش آلاینده های زیست محیطی تصریح کرد: شرکت دانش بنیان پاک ایمن 
یکتای شهر با اســتفاده از دانش فنی بومی در زمینه تولید تجهیزات نمونه برداری و 
اندازه گیری آلاینده های محیط زیستی فعالیت دارد و علاوه بر این، در زمینه توسعه 
راهبری تصفیه خانه ها و ارائه راهکارهای فناورانه برای کنترل انتشار آلاینده های هوا 
و تولید بیوگاز از پسماندها حرکت می کند.وی به برخی محصولات تولیدی این شرکت 
دانش بنیان اشاره کرد و افزود: غبارسنج قابل حمل خروجی دودکش صنایع، گازسنج 
محیطی، تیرگی سنج اگزوز خودرو، گازسنج خروجی اگزوز خودرو، صوت سنج محیطی، 
دستگاه اندازه گیری ذرات معلق هوای آزاد، ایستگاه های پایش آلودگی هوای شهری، 
تنها بخشی از محصولات و تجهیزات این شرکت هستند.این فعال حوزه دانش بنیان 
درمورد طراحی، ســاخت و نصب سیستم های فیلتراسیون هوا و آب در صنایع افزود: 
علاوه بر راه اندازی ســامانه های تصفیه آب و هوا، طراحی، نصب و راهبری سیستم 
های خورشیدی نیز توسط این مجموعه دانش بنیان انجام می شود. سنجش و کاهش 
آلاینده های هوا، آلاینده های آب و فاضلاب، پســماند و ارایه خدمات کالیبراســیون 
تجهیزات اندازه گیری از دیگر فعالیت های شرکت است.کریمیان درباره میزان اشتغال 
ایجاد شده توسط این شرکت دانش بنیان افزود: به واسطه فعالیت های این مجموعه 
دانش بنیان، برای 7۰ نفر به صورت تخصصی اشتغال ایجاد شده است که عمدتاً از دانش 
آموختگان رشته های مهندسی هستند؛ همچنین 1۵ نفر مشاور دانشگاهی و صنعتی 
هستند.وی به صرفه جویی ارزی به واسطه تولید و تجاری سازی 11 محصول دانش بنیان 
در حوزه پایش آلایندگی محیط زیست اشاره کرد و گفت: علاوه بر این، همکاری در 
پروژه های کاهش آلاینده های محیطی صنایع و نیز تصفیه آب نیز به صورت غیر مستقیم 

زمینه ساز صرفه جویی ارزی و سدی بر خروج میلیون ها دلار ارز از کشور شده است.

محققان دانشــگاه صنعتی امیرکبیر در قالب رســاله دکتری، 
راهکاری جدید برای ساخت چارچوب های فلزی – آلی به عنوان 

الکتروکاتالیست تولید هیدروژن ارائه کردند.
به نقل از دانشگاه صنعتی امیرکبیر حامد شوشتری از محققان این طرح، با بیان 
اینکه این مطالعات در قالب رساله دکتری با عنوان »سنتز نانوساختار نیکل- آنتیموان 
اصلاح شده با چارچوب فلزی - آلی به عنوان الکتروکاتالیست تولید هیدروژن« 
اجرایی شده است، گفت: افزایش تقاضا برای انرژی، کاهش سوخت های فسیلی 
و آلودگی محیط زیست به دلیل استفاده گسترده از سوخت های فسیلی باعث شده 
است که توجه بیشتری به استفاده از انرژی های تجدیدپذیر معطوف شود. بحث 
درباره انرژی های تجدیدپذیر سال هاست که در جهان و ایران رونق گرفته، اما 
سهم ایران برای استفاده از این انرژی های تجدیدپذیر و بی پایان بسیار ناچیز است. 
این درحالی است که ظرفیت حقیقی ایران برای تولید انرژی تجدیدپذیر به واسطه 

بافت و موقعیت جغرافیایی آن بسیار بالاست.
وی ادامــه داد: اخیراً، در میان تمام انرژی های تجدیدپذیر، انرژی هیدروژن به 
دلیل داشتن مزایایی مانند ظرفیت انرژی ویژه بالا، قابلیت ذخیره سازی، فراوانی 
و ســازگاری با محیط زیست در کانون توجه قرار گرفته است؛ چرا که سوخت 
هیدروژن فرصتی را فراهم می کند که بتوان با استفاده از انواع مختلف مواد اولیه، 
انرژی با قابلیت بهره وری بالا برای جبران کمبود انرژی تولید کرد.شوشــتری، 
تجزیه الکتروشیمیایی آب را مؤثرترین روش  تولید هیدروژن دانست و یادآور شد: 
فرآیند تجزیه الکتروشیمیایی آب ایده آل ترین و پاک ترین روش  به لحاظ زیست 
محیطی برای تولید هیدروژن تلقی می شــود. این روش که یک فرآیند تبدیل 
انرژی الکتریکی به انرژی شیمیایی است، از طریق الکتروکاتالیست ها صورت 
می گیرد.این محقق با تاکید بر اینکه بدون الکتروکاتالیست ها، واکنش مؤثری 
در فرآیند تجزیه الکتروشیمیایی آب اتفاق نمی افتد، اظهار کرد: معمولاً از مواد 
بر پایه پلاتین، ایریدوم یا روتنیوم به  عنوان الکتروکاتالیست در تولید هیدروژن 
استفاده می شود اما، قیمت بالا و منابع محدود مانع استفاده گسترده از این مواد 
شــده است. از این رو، ضروری است که مواد جدیدی به عنوان الکتروکاتالیست 
ساخته و معرفی شود.وی خاطر نشان کرد: هدف اصلی در این تحقیق، دستیابی 

به دانش فنی تولید الکتروکاتالیست هایی با کارآیی و عمر بالا با استفاده از روش 
سنتز ساده و مقرون به صرفه، مواد ارزان قیمت و با منابع دسترسی فراوان بوده 
است.شوشتری با بیان اینکه در این طرح پژوهشی، از چارچوب های فلزی-آلی 
)MOFs( برای ایجاد یک ساختار ناهمگون با فصل مشترک های فازی جفت 
شده با نانوساختار نیکل–آنتیموان استفاده شد، یادآور شد: چارچوب های فلزی-آلی 
به عنوان یک کلاس در حال ظهور از مواد کریستالی با ساختارهای سه بعدی و 
سلسله  مراتبی هستند که به دلیل داشتن بسیاری از ویژگی های برجسته مانند 
ساختار متخلخل، مساحت سطح فعال الکتروشیمیایی بسیار بالا و سهولت ترکیب 
با دیگر مواد به صورت مستقیم یا پیش ماده برای ساخت الکتروکاتالیست ها مورد 
استفاده قرار می گیرند.وی انتخاب یک چارچوب  فلزی - آلی مناسب برای یک 
کاربرد خاص را یک چالش اساسی در این تحقیق عنوان کرد و گفت: ما در این 
تحقیق، از چارچوب های بر پایۀ دو فلز نیکل و کبالت استفاده کردیم و توانستیم 
یک الکتروکاتالیست دوکاره )هم به عنوان آند و هم به عنوان کاتد( تحت عنوان 
 NiSbالکتروکاتالیست بر پایه چارچوب های فلزی تولید شد NiCo-MOF
با فعالیت الکتروشیمیایی بالا و پایداری طولانی مدت در محیط قلیایی سنتز کنیم.
به گفته این دانش آموخته دانشــگاه صنعتی امیرکبیر در بیشتر مطالعات، برای 
ساخت چارچوب های فلزی – آلی از روش پیرولیز در دمای بالا یا هیدروترمال که 

نیاز به دما، فشار و زمان زیادی دارند، استفاده شده است.
همچنین، در بسیاری از روش های تولید کاتالیست، مواد به دست آمده به صورت 
پودری شکل هستند که برای قرار دادن آنها روی سطح الکترود نیاز به فرآیندهای 
اضافه تری اســت که در اغلب آنها از چسب های پلیمری و افزودنی های رسانا 
استفاده می شود.شوشــتری اضافه کرد: این امر موجب کاهش مساحت فعال 
سطحی و متعاقب آن کاهش فعالیت و پایداری الکتروکاتالیستی می شود. برای این 
منظور، استفاده از روش رسوب دهی الکتروشیمیایی به عنوان یک روش مستقیم و 
تک مرحله ای می تواند کارآمد باشد.به گفته وی، این محققان با استفاده از روش 
رسوب دهی الکتروشیمیایی، چهار هدف عمده را دنبال کردند که شامل این موارد 
می شود:قرار دادن پوشش بر سطح زیرلایه بدون استفاده از چسب های پلیمری 
)عدم استفاده از چسب باعث شد که فعالیت الکتروکاتالیستی ذاتی الکترود دست 

خوش تغییر  نشود.(کنترل پذیری فوق العاده خوب در ترکیب شیمیایی )مراکز دو 
فلزی در چارچوب با بیشترین توزیع و یکنواختی ایجاد شد(.

صرفه جویی در زمان و دمای ســنتز )زمان سنتز از 24 ساعت به 1۵ دقیقه و 
دمای سنتز از دماهای بالای 12۰ درجه سلسیوس به دمای محیط کاهش پیدا 
کرد(.کاهش هزینه های ساخت )چون از تجهیزات و امکانات اضافی استفاده نشد، 
هزینه های سنتز بسیار تقلیل یافت(.شوشتری تاکید کرد: تاکنون چارچوب فلزی-

آلــی بر پایه نیکل و کبالت که به صورت لایه نازک و با پایداری عالی توســط 
روش رسوب دهی الکتروشیمیایی در مدت زمان و دمای سنتز کم تولید شود و 
در عین حال، بتواند خواص الکتروکاتالیستی خوبی برای تولید همزمان هیدروژن 
و اکســیژن فراهم کند، گزارش نشده است.این دانش آموخته دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر با اشــاره به کاربردهای یافته این مطالعات اظهار کرد: نتایج این طرح 
پژوهشی می تواند برای محققان و صنعتگران فعال در زمینه تولید کاتالیست  بسیار 
مفید و کاربردی باشد. با توجه به عملکرد و راندمان تبدیل انرژی بالایی که این 
نوع الکتروکاتالیست ها فراهم می کنند، می توان از آنها علاوه بر تولید هیدروژن، در 
جذب و احیای دی اکسیدکربن حاصل از گازهای خروجی نیروگاه ها و کارخانه ها، 
در سیستم های تصفیه آب و پساب و همچنین سم زدایی از فاضلاب های شهری 

و آزمایشگاهی استفاده کرد.
به گفته این محقق در این طرح پژوهشی، از نانوساختار نیکل-آنتیموان برای 
اولین بار به عنوان الکتروکاتالیست تولید هیدروژن استفاده شد، چارچوب فلزی- آلی 
بر پایۀ دو عنصر نیکل و کبالت به صورت لایه نازک با کمترین زمان و معقول ترین 
هزینه توسط روش رسوب دهی الکتروشیمیایی سنتز شد و همچنین، به منظور 
درک رفتار الکتروشیمیایی و ترمودینامیکی این الکتروکاتالیست ها، مدل سازی 
تئوری بر پایۀ DFT انجام گرفت. بر اساس این نوآوری هایی که وجود داشت، 
شش مقاله ISI از طرح پژوهشی حاضر در ژورنال های بسیار معتبر با ضریب تأثیر 

بالا منتشر شده است.
این طرح در قالب رساله دکتری حامد شوشتری با راهنمایی دکتر میلاد رضائی 
)دانشیار دانشکده مهندسی مواد و متالورژی دانشگاه صنعتی امیرکبیر( در دانشگاه 

امیرکبیر اجرایی شده است.

دستاوردی از فناوران ایرانی؛ توسط محققان دانشگاه  امیرکبیر؛

پایش هوشمند آلاینده های هوا و مدیریت 
پسماندها با فناوری ایرانی

الکتروکاتالیست بر پایه چارچوب های فلزی تولید شد


